PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2922/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Infraestrutura visando à capina e limpeza da Rua

Sebastião Carlos da Silva, no Jardim Primavera, e da Rua José Jordão Mercadante, no

Jardim Paraíso.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura visando à capina

e limpeza da Rua Sebastião Carlos da Silva, no Jardim Primavera, e da Rua José Jordão

Mercadante, no Jardim Paraíso.

Considerando os impactos negativos ocasionados pela ausência de

capina e limpeza adequada em áreas urbanas — como o acúmulo de lixo, a proliferação

de insetos e animais peçonhentos, a obstrução da mobilidade de pedestres e os

consequentes riscos à segurança e ao bem-estar da população —, solicitamos a

realização dos devidos serviços na região mencionada.

A presente solicitação fundamenta-se em diversas reclamações recebidas

de munícipes residentes nas imediações, os quais manifestam crescente preocupação

com a saúde pública e com a evidente degradação do espaço urbano.

Caso seja constatada a existência de terrenos ou áreas de propriedade

privada, solicitamos a imediata notificação dos respectivos proprietários, para que adotem

as providências necessárias à limpeza e manutenção do local, conforme determina a

legislação vigente.

Destacamos ainda a importância de que, quando a demanda envolver

atribuições de outras Secretarias ou serviços que não estejam sob a gestão direta desta

Pasta, sejam realizadas as diligências cabíveis para o adequado encaminhamento,

garantindo-se a correta tramitação e a efetividade na resolução do problema.

Por fim, ressaltamos que qualquer resposta emitida por esta Secretaria —

sobretudo quando se tratar de serviços executados por meio de contratos, convênios ou

outros instrumentos — deve estar baseada em apuração concreta e criteriosa,

assegurando a prestação de informações claras, objetivas e fundamentadas. Tal conduta

é essencial para evitar respostas genéricas que apenas geram dúvidas e frustram as

legítimas expectativas da população quanto à solução das demandas apresentadas.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2922/2025 - Vereador Juex Almeida - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP